tributário, cujo valor será determinado de modo que justifique o custo oneroso da cobrança, em 
face do pequeno valor do crédito tributário devido. 

§1º A dispensa regulamentada no caput deste artigo não pode atingir créditos cujo valor 
seja superior a 216 (duzentas e dezesseis) Unidades Fiscais do Município - UFM, devendo ser 
considerados, para o cálculo, os termos previstos no art. 125, desta Lei Complementar. 

§2º A dispensa de valores injustificados da cobrança, com fundamento no caput, 
ensejará renúncia de receita e responsabilidade civil e penal do Chefe do Poder Executivo.